
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1617 del 06/11/2020 BOLOGNA

Proposta: DAG/2020/1170 del 07/08/2020

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: AGREA - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - SECONDO PROVVEDIMENTO
GENERALE DI VARIAZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: DONATO METTA in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: TELLA FERNANDA espresso in data 30/10/2020

Donato MettaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 56



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI

IN AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Richiamate:

- la  L.R.  23/07/2001  n.  21,  che  istituisce  l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA),
dotata di personalità giuridica pubblica e di autonomia
amministrativa, organizzativa e contabile;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
05/05/2009,  n.  42”,  ed  in  particolare  l’art.  51
“Variazioni del bilancio di previsione, del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”;

- il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  di
AGREA  adottato  con  determinazione  n.  8934  del
13/09/2001, approvato con Delibera di Giunta n. 1922
del 18/09/2001, e succ. mod., ed in particolare l’art.
23, comma 4, che prevede, nell’ambito del sistema di
contabilità  per  il  funzionamento  istituzionale,
l’applicazione  delle  norme  previste  dalla  Legge
regionale di contabilità, L.R. 15/11/2001 n. 40;

- la L.R. 15/11/2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.
06/07/1977,  n.  31  e  27/03/1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile, ed in particolare l’art. 31 “Variazioni di
bilancio”;

- il Bilancio di Previsione 2020-2022 di AGREA adottato
con determinazione n. 1870 del 05/12/2019, approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2436 del
19/12/2019;

- il Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio
Finanziario Gestionale di previsione 2020-2022 di AGREA
approvato con determinazione n. 40 del 13/01/2020;

- il  Rendiconto  Generale  di  AGREA  per  l’esercizio
finanziario 2019, adottato con determinazione n. 784
del 29/05/2020, approvato dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 811 del 09/07/2020;

Testo dell'atto

pagina 2 di 56



- l’Assestamento  e  primo  provvedimento  generale  di
variazione  al  Bilancio  di  previsione  2020-2022  di
AGREA,  adottata  con  determinazione  n.  1103  in  data
23/07/2020,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 997 del 03/08/2020;

- la  variazione  di  Bilancio  per  l’utilizzo  di  quote
accantonate del risultato di amministrazione - Fondo
Contenzioso, approvata con determinazione n. 1238 del
01/09/2020;

Preso atto:

- della L.R. n. 4 del 31/07/2020 recante “Assestamento e
prima  variazione  generale  al  bilancio  di  previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2020-2022”  e  della
conseguente delibera di Giunta n. 984 del 03/08/2020
avente ad oggetto “Aggiornamento del documento tecnico
di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna
2020-2022”  che  prevede  al  cap.  U18300  “Contributo
ordinario  regionale  di  funzionamento  all'agenzia
regionale  per  le  erogazioni  in  agricoltura  (AGREA)
(art. 10, comma 1, lett. b) L.R. 23 luglio 2001, n.21)”
un incremento dello stanziamento per l’anno 2020 di
euro 322.000,00;

- della delibera di Giunta n. 1097 del 07/09/2020 avente
ad oggetto “Variazione di bilancio ai sensi del d.lgs.
118/2011  in  attuazione  della  l.r.  5  del  2020”  che
istituisce  il  cap.  U18309  “Trasferimento  all'agenzia
regionale per le erogazioni in agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna  per  il  pagamento  degli  aiuti  de
minimis concessi dalla regione alle imprese agricole
per il sostegno alla coltivazione della barbabietola da
zucchero (art. 3 l.r. 31 luglio 2020, n.5)”;

Ritenuto  inoltre  necessario,  per  il  verificarsi  di
nuove situazioni non prevedibili al momento dell’adozione del
bilancio di previsione 2020-2022 di AGREA, provvedere con il
presente  atto  ad  apportare  le  variazioni  di  bilancio
necessarie  di  competenza  e  di  cassa  come  riportato  negli
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto per adeguare gli stanziamenti per l’esercizio
2020;

Vista  la  proposta  di  variazione  al  Bilancio  di
Previsione di AGREA 2020-2022, presentata dall'Unità “Servizi
Finanziari per il funzionamento dell’Agenzia” come riportato

pagina 3 di 56



negli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Visto  il  verbale  del  Revisore  Unico  che  in  data  5
novembre 2020 ha esaminato con parere favorevole il secondo
provvedimento  generale  di  variazione  al  bilancio  di
previsione 2020-2022 (allegato D);

Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale
di  AGREA  come  da  ultima  revisione  adottata  con
Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  119  del
10/02/2010 e approvata con Delibera di Giunta n. 823
del 21/06/2010; 

- la Determinazione del Direttore di AGREA n. 16666 del
31/12/2008,  concernente  “Definizione  delle  funzioni
organizzative dell’Agenzia Regionale per le Erogazioni
in Agricoltura per l’E.R. – AGREA”, così come integrata
dalle  Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  n.
1038/2017, n. 1078/2017 e n. 1620/2019, sul sistema dei
controlli interni;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 2198 del
28/12/2017  concernente  la  nomina  del  Direttore  di
AGREA;

- le Determinazioni n. 428 del 08/04/2019 “Definizione
assetto PO di AGREA a seguito del CCNL Funzioni Locali
2016  –  2018”,  n.  438  del  10/04/2019  “Definizione
assetto PO di AGREA a seguito del CCNL Funzioni Locali
2016 – 2018 – Rettifica per mero errore materiale alla
Determinazione n. 428/2019” e n. 578 del 17/05/2019
“Conferimento incarichi di posizione organizzativa in
AGREA - maggio 2019”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Preso  atto  dell’allegato  parere  sugli  equilibri
economico-finanziari  espresso  da  Fernanda  Tella  titolare
della  P.O.  “Servizi  Finanziari  per  il  funzionamento
dell'Agenzia”,  come  previsto  nell’allegato  A  alla
determinazione AGREA n. 1620/2019;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 56



1) di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario
2020–2022,  quale  secondo  provvedimento  generale,  le
variazioni contenute negli allegati parte integrante e
sostanziale del presente atto:

 allegato A – Autorizzazioni,

 allegato B – Nota integrativa e illustrativa,

 allegato C – Bilancio di previsione di AGREA 2020–
2022 composto da:

C.1 secondo provvedimento di variazione:

tabella 1 - variazioni delle entrate

tabella 2 - variazioni delle spese

C.2 secondo  provvedimento  di  variazione  -
riepilogo generale per titoli:

tabella 1 – variazione delle entrate,

tabella 2 - variazioni delle spese,

C.3 secondo  provvedimento  di  variazione  -
riepilogo generale parte spesa per missioni,

C.4 secondo provvedimento di variazione - quadro
generale riassuntivo,

C.5 prospetto equilibri di bilancio: aggiornamento
in  sede  di  secondo  provvedimento  di  variazione
generale del bilancio,

C.6 allegato  n.  8/1  al  D.lgs.  118/2011  dati  di
interesse del tesoriere,

C.7 bilancio assestato dopo secondo provvedimento
di variazione:

tabella 1 – entrate,

tabella 2 – spese;

2) di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  di
variazione è allegato il prospetto di cui all’allegato
8/1 al D.Lgs. n.118/2011, da trasmettere al Tesoriere,
allegato  C.6  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di dare atto, inoltre, del parere favorevole espresso
dal Revisore Unico di AGREA, rag. Paride Barani, nella
seduta del 5 novembre 2020, verbale n. 20, allegato D
parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

pagina 5 di 56



4) di  dare  atto  altresì  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  del  D.Lgs.  14
marzo  2013,  n.  33,  nonché  secondo  le  ulteriori
disposizioni  indicate  nella  D.G.R.  n.  83/2020  di
approvazione del “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione”;

5) di presentare alla Giunta regionale il presente atto
comprensivo degli allegati, richiedendone l'approvazio-
ne a norma di legge.

Donato Metta

pagina 6 di 56



Allegato A

BILANCIO DI PREVISIONE Di AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

AUTORIZZAZIONI

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 56



ALLEGATO A) 

SECONDA PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 - 2022 

AUTORIZZAZIONI 

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE 

Nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese per 

l'esercizio finanziario 2020 sono introdotte le variazioni di cui alle annesse Tabelle n. 1 per 

le Entrate e n. 2 per le Spese dell’allegato C1 alla presente determina.  

Per effetto delle variazioni apportate, l'ammontare dello stato di previsione delle 

entrate e delle spese risulta aumentato di euro 1.837.000,00 quanto alla previsione di 

competenza; l'ammontare dello stato di previsione di cassa entrate è aumentato di euro 

1.837.000,00 così come l'ammontare dello stato di previsione di cassa spese è aumentato 

di euro 1.837.000,00. 

Nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese per gli 

esercizi finanziari 2021 e 2022 non sono state introdotte variazioni, come risulta 

nell’allegato C della determina. 

ULTERIORI TRASFERIMENTI REGIONALI 

La deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 984 del 03/08/2020 

“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 

gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”, a seguito del 

provvedimento di assestamento del bilancio 2020-2022, dispone a favore di AGREA un 

maggior contributo ordinario regionale di funzionamento all'agenzia regionale per 

le erogazioni in agricoltura (AGREA) per Euro 322.000,00. 

La deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1097 del 

07/09/2020 avente ad oggetto “Variazione di bilancio ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in 

pagina 8 di 56



attuazione della L.R. 5 del 2020”, istituisce invece a favore di AGREA un trasferimento 

all'agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura (AGREA) per l’Emilia-Romagna per il 

pagamento degli aiuti de minimis concessi dalla regione alle imprese agricole per il 

sostegno alla coltivazione della barbabietola da zucchero (art. 3 L.R. 31 luglio 2020, n.5)”, 

prevedendo per l’anno 2020 lo stanziamento di € 1.500.000,00. 

Infine, in ragione della intesa, ai sensi dell'art. 6, comma 3, del d.lgs 102/2004, 

sulla proposta di riparto di € 110.000.000,00 da prelevarsi dal Fondo di solidarietà 

nazionale e trasferire alle Regioni per gli interventi compensativi dei danni causati dalla 

cimice asiatica disposti in applicazione dell'art. I, comma 501, della Legge n. 160/2019 

(legge di bilancio 2020), sono stati istituiti appositi capitoli in Entrata ed Uscita.  

Il Direttore di AGREA, come previsto nel d.lgs. 118/2011, è autorizzato ad 

apportare con propri atti le variazioni necessarie al bilancio di funzionamento 

dell’agenzia, a titolo di allineamento con il bilancio regionale, per gli adeguamenti 

necessari a seguito delle erogazioni da parte della Regione Emilia-Romagna in ragione 

della convenzione siglata per il pagamento degli interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole previsti dal D.lgs. 102/2004.

pagina 9 di 56



Allegato B

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

NOTA INTEGRATIVA

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 56



ALLEGATO B) 

SECONDO PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020-2022 

NOTA INTEGRATIVA

Premesse 

Con la L.R. n.4 del 31/07/2020 recante “Assestamento e prima variazione generale 
al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022” e la 
conseguente delibera di Giunta n. 984 del 3 agosto 2020 avente ad oggetto 
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e de bilancio finanziario 
gestionale di previsione delle regione Emilia-Romagna”, la Regione Emilia-Romagna 
ha assegnato ad AGREA un’integrazione al contributo ordinario di funzionamento per 
l’anno 2020 pari ad Euro 322.000,00. 

Il servizio Affari Generali, Giuridici e Finanziari della Direzione 
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca ha quindi impegnato tale somma a favore di 
AGREA con successiva determinazione n. 16506 del 28/09/2020. 

Inoltre, con delibera di Giunta n. 1097 del 07/09/2020 avente ad 
oggetto “Variazione di bilancio ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in attuazione della L.R. 5 del 
2020”, la Regione Emilia-Romagna ha previsto uno stanziamento di Euro 
1.500.000,00 sul neo-istituito cap. U18309 “Trasferimento all'agenzia regionale per le 
erogazioni in agricoltura (AGREA) per l’Emilia-Romagna per il pagamento degli aiuti 
de minimis concessi dalla regione alle imprese agricole per il sostegno alla 
coltivazione della barbabietola da zucchero (art. 3 L.R. 31 luglio 2020, n.5)”. 

Pertanto, ad integrazione quindi di quanto già previsto nel bilancio di 
previsione 2020-2022 (adottato con determinazione n. 1870/2019, approvato 
dalla G.R. con deliberazione n. 2436/2019) ed in sede di assestamento e primo 
provvedimento generale di variazione al Bilancio di previsione 2020-2022 
(determinazione n. 1103/2020, approvata dalla G.R. con deliberazione n. 997/2020), 
si rende necessario procedere ad una variazione del bilancio assestato per destinare tali 
risorse aggiuntive a titolo di allineamento con il bilancio regionale. 

Si rilevano inoltre entrate maggiori rispetto a quelle previste al momento 
dell’adozione del bilancio di previsione 2020-2022, nello stanziamento in entrata per 
i rimborsi forfettari da parte del Feaga destinati al funzionamento della 
struttura dell'Organismo Pagatore (art. 10 comma 1 lett. a) L.R. 23/07/01, n. 21). 

Utilizzo dell’incremento del contributo ordinario regionale di funzionamento e delle 
maggiori risorse  

L’integrazione del contributo di funzionamento è destinata agli investimenti 2020 
relativi allo sviluppo e all'aggiornamento evolutivo dei software gestionali necessari allo 

pagina 11 di 56



svolgimento delle funzioni istituzionali di AGREA: la realizzazione ed il mantenimento del 
sistema informativo e delle infrastrutture telematiche ad alto contenuto innovativo 
costituiscono strumento indispensabile per la gestione efficiente e tempestiva del 
complesso delle attività richieste per l'assolvimento delle funzioni attribuite all’Agenzia. 

Inoltre, si è ritenuto opportuno incrementare lo stanziamento previsto in bilancio 
per le spese dei servizi in convenzione a supporto della gestione dell'Organismo Pagatore 
Regionale. 

Le integrazioni suddette sono pertanto assegnate e distribuite come segue: 

• Entrate Titolo 2: la maggior entrata da contributo ordinario della Regione Emilia-
Romagna, pari ad euro 322.000,00 viene destinata alla spesa per lo sviluppo e
l'aggiornamento evolutivo dei software gestionali (Spese Missione 16 Programma 1
Titolo 2);

• Entrate Titolo 2: la maggior entrata per rimborsi forfettari a carico del FEAGA in
applicazione del comma 2 art. 55 del Reg. UE 1306/2013 (20% sugli importi recuperati
dall'Organismo Pagatore, a titolo di rimborso forfettario delle spese di recupero), pari
ad euro 15.000,00 viene destinata alla spesa corrente operativa per le convenzioni
con i Centri di assistenza agricola e per i controlli dell’OPR (Spese Missione 16
Programma 1 Titolo 1).

Previsione di nuovi trasferimenti regionali e loro utilizzo 

Le ulteriori maggiori risorse previste dalle deliberazioni della Giunta della Regione 
Emilia-Romagna n. 1097 del 07/09/2020 avente ad oggetto “Variazione di bilancio ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011 in attuazione della L.R. 5 del 2020” sono destinate come segue: 

• Entrate Titolo 2: trasferimento dalla Regione Emilia-Romagna per il pagamento
tramite l’Organismo Pagatore Regionale, degli aiuti de minimis concessi alle imprese
agricole per il sostegno alla coltivazione della barbabietola da zucchero (art. 3 L.R. 31
luglio 2020, n. 5), pari ad euro 1.500.000,00. Tali somme saranno accreditate alla
gestione contabile dell’Organismo Pagatore (Spese Missione 16 Programma 1 Titolo
1).

Variazioni compensative tra capitoli di spesa 

Inoltre, a seguito dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni relativo al Contratto 
Quadro “Sistemi gestionali integrati per le pubbliche amministrazioni” - lotto 2 (esigenza 
nata dall’adozione di alcune soluzioni alternative più efficaci per AGREA sia per ridurre il 
ricorso alla attivazione di servizi di parametrizzazione alla banca dati geografica e sia per 
far fronte alla necessità di potenziamento di alcuni interventi che l’emergenza COVID19 e 
il conseguente ricorso allo smartworking hanno reso indispensabili) la rimodulazione della 
ripartizione della spesa ha reso necessaria una variazione tra due capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 (vedasi determina n. 1580 del 

pagina 12 di 56



30/10/2020). Si iscrive pertanto una riduzione della spesa corrente di Euro 48.734,62 
(Spese Missione 16 Programma 1 Titolo 1) ed un corrispondente incremento della spesa 
di investimento di pari importo (Spese Missione 16 Programma 1 Titolo 2). 

 

Con la presente variazione sono aggiornate le previsioni delle entrate e delle spese 
con riferimento sia alla competenza che alla cassa. 

Si evidenzia come, nell'utilizzo delle nuove risorse, la manovra sia attuata con la 
loro destinazione a favore delle attività riferite al ruolo di Organismo Pagatore Regionale. 

Con il secondo provvedimento di variazione generale è stato mantenuto 
l’equilibrio di bilancio che presenta i seguenti dati: 

 
PARTE ENTRATE    

Competenza 2020 Competenza 2021 Competenza 2022 Cassa 

7.462.725,51 3.120.000,00 3.120.000,00 8.609.462,57 

PARTE SPESA    

Competenza 2020 Competenza 2021 Competenza 2022 Cassa 

7.462.725,51 3.120.000,00 3.120.000,00 8.362.574,38 

 

Fondo Contenzioso 

Si dà atto inoltre che, per consentire il pagamento di quanto disposto da sentenze 
sfavorevoli pervenute all’Agenzia, con determinazione n. 1238 del 01/09/2020 
“Variazione di bilancio per utilizzo quote accantonate del risultato di amministrazione - 
fondo contenzioso” si è reso necessario dotare il capitolo U13203 “Oneri da contenzioso - 
spese obbligatorie” sul bilancio esercizio 2020 della necessaria disponibilità prelevando 
una quota parte del fondo accantonato per euro 13.000,00. Pertanto, il fondo 
accantonamenti rischi da contenzioso, che ad inizio esercizio risultava di Euro 210.000,00, 
attualmente ammonta ad Euro 197.000,00; conseguentemente l’importo di avanzo di 
amministrazione utilizzato in bilancio risulta incrementato di pari importo. 

pagina 13 di 56



Allegato C.1 

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 3

pagina 14 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2020

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi

assimilati
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

pagina 15 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

2

pagina 16 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

3

pagina 17 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti
60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

4

pagina 18 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

5

pagina 19 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

6

pagina 20 di 56



Allegato C.1 

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

pagina 21 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.466.265,38
(0,00)
(0,00)

1.466.265,38

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

370.734,62
(0,00)
(0,00)

370.734,62

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1
pagina 22 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per
l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 1 Fondo di riserva

2
pagina 23 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3
pagina 24 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del
sistema sanitario nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4
pagina 25 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALEMISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5
pagina 26 di 56



Allegato C.2

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO GENERALE PER TITOLI           
TABELLA 1 - ENTRATE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 4

pagina 27 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2020

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

Pagina 1

pagina 28 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.837.000,00
1.837.000,00

0,00 0,00

Pagina 2

pagina 29 di 56



Allegato C.2

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO GENERALE PER TITOLI           
TABELLA 2 - SPESE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

pagina 30 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.466.265,38
(0,00)
(0,00)

1.466.265,38

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

370.734,62
(0,00)
(0,00)

370.734,62

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

pagina 31 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 2

pagina 32 di 56



Allegato C.3

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO GENERALE PARTE SPESA
PER MISSIONI

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 5

pagina 33 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

1.837.000,00
(0,00)
(0,00)

1.837.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

pagina 34 di 56



Allegato C.4

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 6

pagina 35 di 56



VARIAZIONE DEL BILANCIO BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2020 - 2022
SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE
CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

COMPETENZA
ANNO
2021

COMPETENZA
ANNO
2022

SPESE
CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

COMPETENZA
ANNO
2021

COMPETENZA
ANNO
2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 0,00

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Disavanzo di Amministrazione

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non

contratto

0,00
0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

1.466.265,38 1.466.265,38
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

370.734,62 370.734,62
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

Totale entrate finali 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00 Totale spese finali 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00 0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titoli 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00 Totale titoli 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.837.000,00 1.837.000,00 0,00 0,00

Fondo di cassa finale presunto 0,00

pagina 36 di 56



Allegato C.5

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

PROSPETTO EQUILIBRI DI BILANCIO 
Aggiornamento in sede di secondo provvedimento 

di variazione

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 7

pagina 37 di 56



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Aggiornamento a seguito dell'Assestamento e prima variazione generale del bilancio

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 340.966,64 0,00 0,00

Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 265.618,58 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 5.767.000,00 2.130.000,00 2.130.000,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 4.520.350,60 747.500,00 747.500,00

- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 1.853.234,62 1.382.500,00 1.382.500,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d’investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 99.140,29 0,00 0,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 1.952.374,91 1.382.500,00 1.382.500,00

- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 1.853.234,62- 1.382.500,00- 1.382.500,00-

Utilizzo risultato di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

pagina 38 di 56



Allegato C.6

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

ALLEGATO N. 8/1 AL D.LGS 118/2011 
DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 8

pagina 39 di 56



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2020/1170

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2020

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo avanzo di amministrazione
Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità
Fondo di Cassa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.837.000,00
1.837.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.837.000,00
1.837.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.837.000,00
1.837.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.837.000,00
1.837.000,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 40 di 56



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2020/1170

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2020

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.515.000,00
1.515.000,00

0,00
48.734,62
48.734,62

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
370.734,62
370.734,62

0,00
         0,00
         0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.885.734,62
1.885.734,62

0,00
48.734,62
48.734,62

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.885.734,62
1.885.734,62

0,00
48.734,62
48.734,62

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.885.734,62
1.885.734,62

0,00
48.734,62
48.734,62

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.885.734,62
1.885.734,62

0,00
48.734,62
48.734,62

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 41 di 56



Allegato C.7

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022 
BILANCIO ASSESTATO 

DOPO SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 9

pagina 42 di 56



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2020

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

265.618,58

99.140,29

340.966,64

0,00

0,00

1.354.376,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

pagina 43 di 56



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
115.731,90 previsioni di competenza

previsioni di cassa
5.717.000,00
5.832.731,90

2.080.000,00 2.080.000,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 115.731,90 previsioni di competenza
previsioni di cassa

5.717.000,00
5.832.731,90

2.080.000,00 2.080.000,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 3,90 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
3,90

0,00 0,00

2

pagina 44 di 56



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 128.749,87 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
178.749,87

50.000,00 50.000,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 128.753,77 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
178.753,77

50.000,00 50.000,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 243.600,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
243.600,00

0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 243.600,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
243.600,00

0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

3

pagina 45 di 56



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti
60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

4

pagina 46 di 56



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 10.000,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
955.000,00
965.000,00

955.000,00 955.000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

35.000,00
35.000,00

35.000,00 35.000,00

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 10.000,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

990.000,00
1.000.000,00

990.000,00 990.000,00

TOTALE TITOLI 498.085,67 previsioni di competenza
previsioni di cassa

6.757.000,00
7.255.085,67

3.120.000,00 3.120.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 498.085,67 previsioni di competenza
previsioni di cassa

7.462.725,51
8.609.462,57

3.120.000,00 3.120.000,00

5

pagina 47 di 56



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 226.131,35 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.469.933,96
(0,00)

4.696.065,31

733.050,00
(0,00)

733.050,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 673.717,52 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

1.952.374,91
(0,00)

2.626.092,43

1.382.500,00
(0,00)

1.382.500,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 899.848,87 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

6.422.308,87
(0,00)

7.322.157,74

2.115.550,00
(0,00)

2.115.550,00
(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

1
pagina 48 di 56



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 899.848,87 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

6.422.308,87
(0,00)

7.322.157,74

2.115.550,00
(0,00)

2.115.550,00
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.416,64
(0,00)

50.416,64

14.450,00
(0,00)

14.450,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.416,64
(0,00)

50.416,64

14.450,00
(0,00)

14.450,00
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

2
pagina 49 di 56



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.416,64
(0,00)

50.416,64

14.450,00
(0,00)

14.450,00
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

3
pagina 50 di 56



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario
nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

TOTALEMISSIONI 899.848,87 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

7.462.725,51
(0,00)

8.362.574,38

3.120.000,00
(0,00)

3.120.000,00
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 899.848,87 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

7.462.725,51
(0,00)

8.362.574,38

3.120.000,00
(0,00)

3.120.000,00
(0,00)

4
pagina 51 di 56



Allegato D

BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2020 – 2022
 SECONDO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

PARERE DEL REVISORE

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 10

pagina 52 di 56



pagina 53 di 56



pagina 54 di 56



pagina 55 di 56



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Fernanda Tella, Titolare della Posizione organizzativa SERVIZI FINANZIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA esprime, ai sensi della determinazione del Direttore
dell'Agenzia n. 16666/2008 e successive modifiche, il parere di riscontro degli equilibri
economico-finanziari in relazione all'atto con numero di proposta DAG/2020/1170

IN FEDE

Fernanda Tella

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 56 di 56


